BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:             /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 26/5/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT: Theo bản tin của TT DBKTTV QG:
1. Cảnh báo mưa lớn diện rộng ở Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ:

Do ảnh hưởng của rãnh áp thấp bị nén qua Bắc Bộ nên ngày 27/5 ở Bắc Bộ ở Bắc Bộ có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông nhiều nơi, từ đêm 27/5 ở các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An có mưa vừa, có nơi mưa to đến rất to và dông. Trong cơn dông có khả năng cao xảy ra tố, lốc, mưa đá và gió giật mạnh. Cấp độ rủi ro thiên tai: Cấp 1.
2. Thời tiết ngày và đêm 27/5:

- Khu vực Bắc Bộ. Thanh Hóa, Nghệ An: Nhiều mây, có mưa, mưa vừa, có nơi mưa to và rải rác có dông, trong cơn dông có khả năng xảy ra tố, lốc, mưa đá và gió giật mạnh.
- Các khu vực khác: Ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.
II. TÌNH HÌNH MƯA
1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 25/5/2018 đến 19h00 ngày 26/5/2018, trên cả nước rải rác có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến dưới 30mm, riêng tại trạm Eakmat (Đắk Lắk) có lượng mưa 36mm:

2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 26/5/2018 đến 07h00 ngày 27/5/2018, khu vực Bắc Bộ rải rác có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến dưới 30mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Bắc Mê (Hà Giang)
	34 mm

	Hòa Bình (Hòa Bình)
	54 mm

	Hà Giang (Hà Giang)
	43 mm

	Hải Dương (Hải Dương)
	58 mm

	Mai Châu (Hòa Bình)
	49 mm

	Hà Đông (Hà Nội)
	34 mm

3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00 ngày 23/5/2018 đến 19h00 ngày 26/5/2018, trên cả nước rải rác có mưa, mưa vừa, tổng lượng mưa phổ biến từ 30-60mm, một số trạm có tổng lượng mưa lớn hơn như:
	Đinh Hóa (Thái Nguyên)
	65 mm

	Phước Hòa (Đồng Nai)
	176 mm

	Buôn Hồ (Đắk Lắk)
	68 mm

	Trị An (Đồng Nai)
	136 mm

III. TÌNH HÌNH THỦY VĂN CÁC SÔNG BẮC BỘ

1. Hệ thống sông Hồng:
Mực nước sông Thao và hạ lưu sông Lô, sông Hồng biến đổi chậm. Mực nước lúc 7h/26/5 mực nước tại Hà Nội là 1,96m.
Dự báo: Mực nước sông Thao, sông Hồng và hạ lưu sông Lô tiếp tục biến đổi chậm. Đến 7h00 ngày 28/5 mực nước sông Hồng tại Hà Nội có khả năng ở mức 1,70m.
2. Hệ thống sông Thái Bình:
Mực nước các sông trên hệ thống sông Thái Bình biến đổi chậm. Lúc 7h00 ngày 26/5, mực nước tại Phả Lại là 0,79m.

Dự báo: Mực nước các sông trên hệ thống sông Thái Bình dao động do ảnh hưởng của thủy triều. Đến 19h00 ngày 27/5, mực nước sông Thái Bình tại Phả Lại có khả năng ở mức 0,35m.

IV. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ VỚI THIÊN TAI

Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT và Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các tỉnh, thành phố tổ chức trực ban nghiêm túc, tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, cập nhật và truyền tin cảnh báo mưa lớn diện rộng ở Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, nguy cơ lũ, lũ quét và sạt lở đất khu vực miền núi phía Bắc đến các cấp địa phương để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng - Trưởng ban (để b/c);

- Thứ trưởng - Phó TBTT (để b/c);

- Lãnh đạo VPTT;
- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- BTL BĐ Biên Phòng;

- Tổng cục KTTV;

- Trung tâm DBKTTV QG;

- Tổng cục PCTT (các đơn vị);

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Xuân Thành

Trưởng ca trực:		  	Nguyễn Văn Hải

Trực ban 1:		  		Tạ Ngọc Tân

		  Nguyễn Văn Sáng

1
2